—1—

证券代码：002051   证券简称：中工国际   公告编号：2022－038

中工国际工程股份有限公司重大合同公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、圭亚那地区医院项目（一标段至六标段）需收到预付款并落

实融资，能否履行、履行时间及履行金额具有不确定性，合同履行前

对公司经营成果不会产生影响。

2、本项目存在因法律法规、原材料价格、政治社会环境、汇率、

新冠疫情等因素发生变化而影响合同执行和项目收益的风险。

一、合同签署概况

2022 年 7 月 1 日，中工国际工程股份有限公司（以下简称“中

工国际”、“公司”）和中国国际医药卫生有限公司（以下简称“国药

国际”）组成的联合体与圭亚那卫生部签署了圭亚那地区医院项目（一

标段至六标段）商务合同。

圭亚那地区医院项目（一标段至六标段）商务合同每个标段的合

同金额均为 2,836.1万欧元，六个标段合同总金额为 17,016.6万欧元，

项目位于圭亚那恩莫尔、巴斯等六个地区，项目内容为建设六座地区

级医院，工作范围包括设计、采购、施工、调试和培训。合同工期均

为 24 个月。

 —2—

二、交易对方情况介绍

1、交易对方名称：圭亚那卫生部（Ministry of Health of the

Cooperative Republic of Guyana）

2、授权代表：马尔科姆·沃特金斯(Malcolm Watkins)

3、注册地址：圭亚那乔治敦布里克丹街 1 号（Lot 1, Brickdam

Street, Georgetown, Guyana）

4、关联关系：圭亚那卫生部与联合体任何一方均不存在关联关

系。

5、类似交易情况：公司上一会计年度未与圭亚那卫生部发生类

似业务。

6、履约能力分析：圭亚那卫生部是圭亚那政府部门，具备履约

能力。

三、联合体成员基本情况

1、公司名称：中国国际医药卫生有限公司

2、企业类型：有限责任公司（法人独资）

3、注册资本：370,000 万人民币

4、住所：北京市朝阳区惠新东街 4 号

5、经营范围：销售 I 类、II 类、第三类医疗器械；进出口业务；

机械电子产品；化工产品（不含化学危险品）；矿产品（不含煤炭及

石油制品）；针纺织品、五金交电、百货、化妆品的销售；承担我国

对外经济援助中的医疗卫生项目（包括提供所需设备、材料）；与主

营相关的技术咨询服务（国家有专项规定的除外）；医疗、医药咨询；

 —3—

机械电子产品（不含小汽车）的销售；出租商业用房、出租办公用房；

物业管理；中成药、中药饮片、中药材、化学原料药、化学药制剂、

抗生素、生化药品、生物制品、第二类精神药品制剂、蛋白同化制剂

和肽类激素；承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目，对

外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；预包装食品销售，含冷藏

冷冻食品；特殊食品销售，限保健食品。

6、关联关系：国药国际与公司不存在关联关系。

7、类似交易情况：中工国际与国药国际曾于 2022 年 5 月签署了

《战略合作协议》，详见公司于 2022 年 5 月 16 日发布的 2022－028

号公告。本项目是落实双方战略合作的重要成果。

8、联合体分工：公司为联合体牵头方，国药国际为联合体成员

方，双方共同负责项目开发和执行等工作。

四、合同的主要条款

1、交易双方

业主：圭亚那卫生部

承包商：中工国际工程股份有限公司和中国国际医药卫生有限公

司组成的联合体

2、项目内容

建设六座地区级医院，工作范围包括设计、采购、施工、调试和

培训。

3、合同价款与支付

每个标段的合同金额均为 2,836.1 万欧元，六个标段合同总金额

 —4—

为 17,016.6 万欧元。业主按照合同约定的时间向承包商支付工程进度

款。

4、合同工期

自开工日起 24 个月。

5、开工条件

（1）签署商务合同；

（2）承包商收到第一笔预付款；

（3）项目已落实融资；

（4）设计文件通过业主审批。

6、双方主要责任

项目业主应按合同规定，提供承包商进入项目现场施工的必备条

件，按照工程里程碑进度及时向承包商付款以及在建设过程中进行管

理协调等。

承包商应按照合同约定，以其专有的技术、方法和项目管理经验

为业主提供完整的解决方案，承担项目工程的设计、实施、竣工以及

修补缺陷（如发生），工程竣工后应能满足合同规定的预期目的。

7、违约责任

若有一方未能履行合同中约定的责任和义务，应积极采取补救措

施，并赔偿因此给对方造成的损失。

五、合同履行对公司的影响

圭亚那地区医院项目（一标段至六标段）商务合同总金额为

17,016.6 万欧元，约合 120,467.32 万元，为公司 2021 年营业总收入

 —5—

863,976.45 万元的 13.94%。该合同履行后对公司以后两年的经营业绩

将产生积极的影响。

该合同的履行不影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交

易而对交易对方形成依赖。该合同的履行有利于公司巩固和深化在医

疗建筑领域的专业优势，扩大公司在拉美地区的市场份额。该项目是

公司与国药国际战略合作的重要成果，有利于双方继续深化在国际市

场的战略合作，发挥各自优势，共同打造海外精品医疗工程项目。

六、合同履行的风险提示

1、圭亚那地区医院项目（一标段至六标段）需收到预付款并落

实融资，能否履行、履行时间及履行金额具有不确定性，合同履行前

对公司经营成果不会产生影响。

2、本项目存在因法律法规、原材料价格、政治社会环境、汇率、

新冠疫情等因素发生变化而影响合同执行和项目收益的风险。

七、其他相关说明

1、公司将及时以临时报告形式披露合同的进展情况，并在定期

报告中披露重大合同的履行情况。

2、备查文件：圭亚那地区医院项目（一标段至六标段）商务合

同。

特此公告。

中工国际工程股份有限公司董事会

2022 年 7 月 4 日